
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 14 DEL 18.05.2018 

 
 
 

OGGETTO: PRESTAZIONI DI LAVORO OCCASIONALE. PROVVEDIMENTI.            
 

             L’anno duemiladiciotto  addì diciotto  del mese di maggio  alle ore 20.30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA A  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n.  8 in data 25/03/2013, esecutiva,  con la 
quale è stata approvata la convenzione tra la Comunità Montana del Frignano ed i Comuni di 
Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato, Serramazzoni e Sestola  per la gestione in forma associata delle funzioni in materia di 
Servizi Sociali e di programmazione sociale, sanitaria e socio sanitaria, per un periodo di anni 
cinque a decorrere dalla data di sottoscrizione, con possibilità di rinnovo per ulteriore periodo; 
 
RILEVATO che, ai sensi della  Legge Regionale E.R. 21 dicembre 2012, n. 21 e dei conseguenti 
atti regionali, l’Unione dei Comuni del Frignano è subentrata alla Comunità Montana del Frignano 
nella gestione in forma associata delle funzioni in materia di servizi sociali e di programmazione 
sociale, sanitaria e socio sanitaria conferite dai Comuni di  Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, 
Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola  a far 
tempo dal 1° Gennaio 2014; 
 
DATO ATTO che, sulla base della suddetta convenzione e nell’ambito delle proprie competenze, 
l’Unione dei Comuni ha provveduto ad approvare la realizzazione del progetto distrettuale a 
contrasto della vulnerabilità sociale del Distretto del Frignano, nonché i programmi attuativi annuali 
2015, 2016 e 2017 di cui al piano di zona della salute e del benessere sociale del distretto n. 5 del 
Frignano per i relativi anni; 
 
RISCONTRATO che l’Unione dei Comuni del Frignano, per la realizzazione del progetto finanziato 
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, ha approvato un’apposita procedura con 
conseguente graduatoria redatta sulla base di criteri sociali, finalizzata alla costituzione di rapporti 
di lavoro occasionale da retribuire tramite i “Buoni lavoro” (secondo le modalità previste dalla 
Legge 33/2009), da assegnare ai Comuni dell’Unione del Frignano; 
 
PRESO ATTO che il D.L. 17/03/2017 n. 25, convertito in Legge 20/04/2017 n. 40 ha, tra l’altro, 
disposto l’abrogazione delle disposizioni in materia di lavoro accessorio abolendo pertanto i 
cosiddetti “voucher”; 
 
RILEVATO pertanto che l’Unione dei Comuni del Frignano non ha potuto portare a termine il 
progetto distrettuale iniziato, determinandosi pertanto delle economie sui fondi assegnati ai singoli 
Comuni; 
 
CONSIDERATO che i Servizi Sociali gestiti presso l’Unione dei Comuni del Frignano hanno 
ritenuto di trasferire ai singoli Comuni le risorse residue relative all’anno 2016 e 2017 per 
l’attivazione diretta di percorsi lavorativi; 
 
VISTA la determinazione n. 318 del 11/08/2017 con la quale il Responsabile del Servizio Sociale 
Associato e dell’Ufficio di Piano, alla luce della normativa sopra richiamata ha provveduto alla 
redistribuzione delle economie del Fondo Povertà – FSL relativo all’anno 2015 e 2016, assegnando 
al Comune di Montecreto la somma di € 703,39; 
 
VISTA altresì la determina nr. 405 del 11/10/2017 con la quale sempre il Responsabile del Servizio 
Sociale Associato e dell’ufficio di Piano, alla luce della normativa sopra richiamata, ha provveduto 
alla redistribuzione delle economie del Fondo Povertà anno 2017 assegnando al Comune di 
Montecreto la somma di € 2.858,93 cui si aggiunge un risparmio di € 438,00 sull’utilizzo dei Fondi 
del 2016; 
 



 

 3

CONSIDERATO che già nell’anno 2017 il Comune di Montecreto ha provveduto ad effettuare un 
primo versamento per l’alimentazione del portafoglio telematico nella piattaforma INPS (somme 
non interamente utilizzate nel medesimo anno); 
 
CONSIDERATA la disponibilità di tali fondi residui (per i quali come da comunicazione 
dell’Unione la Fondazione ha concesso una proroga per il relativo utilizzo) e valutata l’opportunità 
di esaurirli per l’attivazione di ulteriori prestazioni di lavoro occasionale; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno, per esaurire le risorse 2017, sentito anche il Servizio Sociale 
dell’Unione dei Comuni del Frignano, attingere alla vigente graduatoria approvata dall’Unione per 
la costituzione di due rapporti di lavoro occasionale da retribuirsi mediante “buoni lavoro”, redatta 
sulla base di requisiti sociali, verificando nei confronti di entrambi gli interessati il persistere dello 
stato di disoccupazione nei sei mesi antecedenti, richiesti dalla normativa in parola; 
 
ACQUISITI in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa Angiolina 
Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa 
Angiolina Castelli ai sensi degli artt. 49,comma 1, e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000); 
 
CON voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO di quanto detto in premessa alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
2) DI DISPORRE per le motivazioni esposte in premessa la costituzione di rapporti di lavoro 
occasionale ai sensi dell’art. 54 bis del D.L. 50/17, così come convertito in Legge 96/17 utilizzando 
gli ulteriori fondi a residuo provenienti dalla redistribuzione del Fondo Povertà anno 2017 relativo 
ad un bando finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, come da comunicazione 
dell’Unione dei Comuni del Frignano – Servizio Sociale, attingendo, su indicazione anche dei 
servizi sociali, ai due nominativi della graduatoria disponibile e approvata nel 2016 con criteri 
sociali dell’Unione dei Comuni del Frignano; 
 
3) DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con un trasferimento dell’Unione dei Comuni del 
Frignano, come meglio specificato in premessa e sarà oggetto di specifica rendicontazione; 
 
4) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile ad adottare tutti gli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 
 
5) DI DICHIARARE, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
   
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. ANGIOLINA CASTE LLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/08/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


